
Тест по теме: Вегетативное размножение растений. 

Задание: выберите один правильный ответ. 
1. Вегетативное размножение - это 
А. размножение при помощи вегетативных органов. 
Б. размножение при участии половых клеток. 
 
2. Выберите способ естественного вегетативного размножения цветковых растений 
А. размножение черенками 
Б.  прививка 
В. размножение усами 
 
3. Выберите способ искусственного вегетативного размножения цветковых растений 
А. размножение корневыми отпрысками 
Б. прививка 
В. размножение корневищем 
 
4. Выберите цветковое растение, которое размножается луковицей 
А. георгин 
Б. хлорофитум 
В. тюльпан 
 
5. Выберите цветковое растение, которое размножается клубнями 
А. гладиолус 
Б. георгин 
В. ландыш 
 
6. Выберите цветковое растение, которое размножается корневищем 
А. пион 
Б. нарцисс 
В. хлорофитум 
 
7. Выберите цветковое растение, которое размножается корневыми отпрысками 
А. георгин 
Б. ирис 
В. роза 
 
8. Отрезок любого вегетативного органа 
А.  черенок 
Б.  подвой 
В.  черешок 
 
9. Как называется черенок, который представляет собой часть корня 
А. стеблевой черенок 
Б. листовой черенок 
В. корневой черенок 
 
10. Как называется черенок, который представляет собой листовую пластинку с черешком 
или часть листовой пластинки 
А. стеблевой черенок 
Б. листовой черенок 
В. корневой черенок 
 
11. Как называется черенок, который представляет собой участок надземного побега 
А. стеблевой черенок 
Б. листовой черенок 
В. корневой черенок 



 
12. Выберите цветковое растение, которое размножается корневыми черенками 
А. роза 
Б. георгин 
В. ирис 
 
13. Выберите наиболее распространенный способ прививки 
А. корневище 
Б. клубень 
В. окулировка 
 
14. Подвой - это 
А. растение или его часть, на котором осуществлена прививка. 
Б. черенок или почка с прилегающим к ней участком коры и древесины (глазок), 
привитые на другое растение 
 
15. Привой – это 
А. растение или его часть, на котором осуществлена прививка. 
Б. черенок или почка с прилегающим к ней участком коры и древесины (глазок), 
привитые на другое растение 
 
16. Что не является органом вегетативного размножения: 
А.  Цветок 
Б.  Стебель 
В.  Корень 
Г.  Лист 
 
17. Какой способ вегетативного размножения показан на рисунке 
 

  
А. размножение корневищем 
Б. размножение корневыми отпрысками 
В. размножение усами 
Г. размножение листом  
 
18. Какой способ вегетативного размножения показан на рисунке 

 
А. стеблевой черенок 
Б. размножение корневыми отпрысками 
В. размножение усами 
Г. размножение листом  
 
 
 



19. Какой способ вегетативного размножения показан на рисунке 
 

 
А. размножение корневищем 
Б. размножение корневыми отпрысками 
В. размножение клубнями  
 
20. Какой способ вегетативного размножения показан на рисунке 
 

 
А. размножение корневищем 
Б. размножение корневыми отпрысками 
В. размножение клубнями  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Эталон ответов по теме: Вегетативное размножение растений. 

1. А 
2. В 
3. Б 
4. В 
5. Б 
6. А 
7. В 
8. А 
9. В 
10. Б 
11. А 
12. А 
13. В 
14. А 
15. Б 
16. А 
17. В 
18. Г 
19. В 
20. Б 

 


